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Abstrakt: Úlohy na algebraických strukturách, v nichž dvojice operací (max, +)
nebo (max, min) nahrazují operace sčítání a násobení v klasické lineární algebře se
objevují v literatuře přibližně od šedesátých let minulého století. První výsledky s
využitím těchto struktur publikovali A. Shimbel v práci [37] s aplikacemi v
komunikačních sítích, a dále R. A. Cunnighame-Green [12,13], N. Vorobjov [40] a
B. Giffler [18] s aplikacemi na rozvrhování práce strojů a v teorii spolehlivosti.
Ucelená systematická teorie takových algebraických struktur byla publikována
pravděpodobně poprvé v práci [14]. V nedávno publikované knize [4] lze nalézt
nejnovější stav výzkumu teorie a algoritmů ve struktuře s operacemi (max,+).
Protože operace maxima, která v uvedených strukturách nahrazuje operaci sčítání,
není grupovou, ale pouze pologrupovou operací, je podstatný rozdíl mezi řešením
soustav s proměnnými pouze na jedné straně rovnic resp. nerovností a soustav, v
nichž se proměnné nacházejí na obou stranách těchto vztahů. Soustavy s
proměnnými na jedné straně se nazývají jednostranné a soustavy, v nichž se
proměnné vyskytují na obou stranách rovnic resp. nerovností nazveme dvoustranné.
Cílem předkládané dizertace je poskytnout jednotící teoretický rámec pro prezentaci
autorem dosažených výsledků v oblasti výzkumu soustav (max, min)-lineárních
rovnic a nerovností a některých typů optimalizačních problémů s omezeními ve tvaru
(max,min)-lineárních rovnic a nerovností. Kromě toho jsou navržena některá
zobecnění na nelineární soustavy, které sjednocují (max,+)- a (max, min)-lineární
úlohy a rozšiřují získané výsledky za rámec (max,+)- a (max, min)-lineárních
struktur. V další části práce jsou studovány tzv. nekorektně formulované úlohy a
uvádějí se efektivní postupy nalezení vhodného řešení těchto úloh pro soustavy
(max,min)-lineárních rovnic. V práci jsou uvedeny i některé motivační příklady z
oblasti operačního výzkumu a menší ilustrativní numerické příklady.
Prvním oktuhem problémů, jimiž se předložená práce zabývá jsou vlastnosti
soustav (max,min)-lineárních rovnic a nerovností. Druhým tétatem je řešení
optimalizačních úloh s omezeními ve tvaru soustav (max,min)-lineárních rovnic a
nerovností. Třetí skupinu problémů tvoří nekorektně formulované úlohy a přístup k
jejich řešení pro případ (max,min)-lineárních rovnic. Posledním okruhem problémů,
jimž se předložená práce věnuje je zobecnění získaných výsledků na širší třídu
nelineárních tzv. max-separabilních problémů.

Klí čová slova: Optimalizační problémy, (max, min)-lineární omezení.
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Abstract: Problems on algebraic structures, in which pairs of operations such as
(max, +) or (max, min) replace addition and multiplication of the classical linear
algebra have appeared in the literature approximately since the sixties of the last
century. The first publications on these algebraic structures appeared by Shimbel [37]
who applied these ideas to communications networks, Cuninghame - Green [12, 13],
Vorobjov [40] and Gidffer [18] applied these algebraic structures to problems of
machine time - scheduling. A systematic theory of such algebraic structures was
published probably for the first time in [14]. In recently appeared book [4] the
readers can find latest results concerning theory and algorithms for (max,+)−linear
systems of equations and inequalities. Since operation max replacing addition is no
more a group, but only a semigroup operation, it is a substantial difference between
solving systems with variables on one side and systems with variables occuring on
both sides of the equations. The former systems will be called ”one-sided” and the
latter systems ”two-sided”. The aim of this thesis is to provide a unifying survey of
some recent authar’s results concerning to the investigation of (max,min)− linear
equations and inequality systems and some optimization problems under
(max,min)−linear constraints. Besides, we propose some generalizations to non-
linear systems, which unify in one model the (max,+)− and (max,min)− linear
problems and extend the results beyond the (max,+)− and (max,min)− linear
structures. Further a special problem called ”incorrectly posed problem” is
introduced and effective methods for its solutions are proposed for (max,min)− linear
and non-linear equation systems are considered. We bring also some motivating
examples from the area of operations research as well as illustrating numerical
examples.
The first subject of this thesis is the investigation of properties of systems of
(max,min)−linear equations or inequalities. The second subject of this thesis is
solving optimization problems subject to (max,min)−linear equation and inequality
constraints. The third subject of research of the present thesis is the investigation of
so called incorrectly posed one-sided (max,min)−linear systems of equations. The
fourth part of the thesis is devoted to a generalization of the research of
(max,min)−linear problems on some max-separable nonlinear problems.

Keywords: Optimization Problems, (max, min)- Linear Constraints.
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1

Introduction

Approximately since the sixties of the last century appeared a number of dif-

ferent problems of interest to the operational researcher and the mathematical

economist - for example, certain problems of optimization on graphs and net-

works, of machine - scheduling, of convex analysis and of approximation theory,

which appeared in the mathematical literature under various name and can be

formulated in a convenient way using special algebraic structures (E,⊕,⊗). The
algebraic structures are represented by a set E, E ⊂ R = (−∞,∞), with two

operations denoted ⊕ and ⊗, which play in the algebraic structures similar

role and behave similarly like the addition and multiplication in the classic lin-

ear algebra. The operation ⊕ is a commutative semigroup operation with the

neutral element 0⊕ and the operation ⊗ is either a commutative group or

a commutative semigroup operation with a neutral element 1⊗. The set E

and operations ⊕ and ⊗ are chosen in such a way that the distributive law

holds. The operations ⊕ and ⊗ can be extended to En and to matrices

over E with appropriate size similarly like in the classical linear algebra the

addition and multiplication are extended to Rn and to real matrices. This make

possible to define (⊕,⊗)−linear function on En and investigate systems of

(⊕,⊗)−linear equations and inequalities as well as some optimization problems

under (⊕,⊗)−linear equations and inequalities constraints.

As triplets appropriate both from the theoretical and from the application

point of view are usually used triplets (R,max,+) or (R,max,min) but

we can encounter also triples (R+,max, ·), (R+,min, ·), where we set R =
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(−∞,∞), R+ = {α ∈ R | α > 0}, (Z,max,+), and (Z,max,min), where

Z = {α ∈ R | α is integer}. ([0, 1] ,max,min) (so called fuzzy algebra),

([0, 1] ,max, ·) (so called boolean algebra) and other.

The first publications on these algebraic structures appeared by Shimbel [34]

who applied these ideas to communications networks, Cuninghame-Green [10, 11]

and Giffler [15] applied these algebraic structures to problems of machine time -

scheduling. The algebraic structures (R,max,+), (R,max,min), (R,max, ·),
were studied by several authors Carre [6, 7], Cuninghame-Green [12] and Vorob-

jov [37]. The authors solve systems of (⊕,⊗)−linear equations and inequalities in

which variables appear on one-side of equations or inequalities, while on the other

side is a constant. Butkovič and Hegedüs [3] introduce an elimination method

for finding all solutions of the system of linear equations over an extremal al-

gebra. Tharwat and Zimmermann [35] introduce the method, which find the

optimal choice of parameters in machine time scheduling Problems, Also Thar-

wat and Zimmermann [36] study separable optimization problems and introduce

some application. Zimmermann [38] introduces a general separation theorem in

extremal algebras, Zimmermann [39] studies disjunctive optimization problems,

max-separable problems and extremal algebras and Zimmermann [40] discusses

class of optimization problems with alternative constraints and its application.

After having extended the operations to vectors and matrices, the authors

[4], [8], [9] and [16] introduce the concept of (⊕,⊗)− eigenvalues and (⊕,⊗)−
eigenvectors and propose effective numerical methods making possible to find the

eigenvalues and eigenvectors.

In [6] we find problems involving the determination of routes on networks arise

in many different contexts. For example network flow problems in operations

research, such as transportation and assignment problems, involve the determi-

nation of a succession of shortest or least-cost paths between commodity sources

and sinks. Again, critical path analysis and certain scheduling problems involve

the determination of longest paths on activity networks. Pathfinding problems of

different kinds also arise in the design of logic networks, and in routing messages

through congested communication networks. [6] presents an algebraic structure

for the formulation and solution of such problems.
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After defining the algebraic structure and giving concrete examples applicable

to different kinds of routing problems, [6] uses in a general analysis of a class of

directed networks, in which each of them has an associated measure (representing

for instance a transportation cost, an activity duration, the state - open or closed

- of a switch, or the probability of a communication link being available). It is

then shown that all the routing problems mentioned above can be expressed in

the same algebraic form, and that they can all be solved by variants of classical

methods of linear algebra, differing from these only in the significance of the


[…]


sections as a special case. If we set aij sufficiently large and rij(xj) = cij + xj

for cij ∈ R, we obtain (max,+)− linear systems. If we set rij = xj, we obtain

(max,min)− linear systems.
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9

Conclusions

In this chapter we will introduce a summary of what has been accomplished in

the previous chapters of the thesis.

In the first chapter, we have introduced the historical background since the

beginning of this idea in the sixties of the last century and a brief summary of

what has been done in previous studies on these topics about max-min algebra

and optimization problems, where the set of feasible solutions of it is described

by a system of (max,+) or (max,min) equations or inequalities with variables

on one sided or both sides, also introduce some practical applications to these

topics.

In the second chapter, we introduced for example a finite algorithm for finding

the optimal solution of optimization problem in which the set of feasible solutions

is described by a system of (max,+)− linear equations with variables on both

sides. The main idea of the proposed algorithm consists in successive decreasing

active variables in thresholds of the objective function f without leaving the

feasible set until we cannot decrease the objective function without violating the

constraint x ≤ x.

The actual beginning of the study of the topic of this thesis was in the third

chapter, in which we study optimization problems under one-sided (max,min)-

linear inequality constraints. We begin our studies by investigating properties of

one-sided (max,min)-linear systems of inequalities where the unknowns appear

in the left side only of inequalities and on the right side of these systems of

inequalities we have constant variables only. We introduce Algorithm 3.1.1, which
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determines whether the set of all solutions of system (3.1) and (3.2), M(x) = ∅ or
finds the maximum element of setM(x). As well as in the case if there is boundary

conditions we introduce Algorithm 3.1.2, which performs the same process as in

Algorithm 3.1.1. After that we solve optimization problems under one-sided

(max,min)-linear inequality constraints and we introduce Algorithm 3.2.1, which

finds an optimal solution of these optimization problems under the assumption

that the set of all feasible solutions of one-sided (max,min)-linear systems of

inequalities is not empty. We give Example 3.1.1, which shows one possible

application of the system of one-sided (max,min)-linear systems of inequalities.

Since each equality can be replaced by two inequalities ≤, ≥, so that the

system of equations in formulation (4.1), can be solved by the algorithm 3.1.2

given in chapter 3, but the disadvantage of the this technique is coming from the

fact that we need to solve double the number of inequalities, which need more time

and memory. So we introduce chapter four, in which we consider the optimization

problems under one-sided (max,min)-linear equality constraints. First we study

the structure of the set of all solutions of the given system of equations, which

describe by (4.1) and (4.2) with finite entries aij & bi, for all i ∈ I &j ∈ J and

we determine the maximum element of this set. We propose Algorithm 4.2.1,

which finds an optimal solution xopt of problem (4.3) and (4.4), where fj(xj) are

continuous and monotone functions. The idea in Algorithm 4.2.1, was modified

as in Algorithm 4.2.2 to be suitable to find the optimal solution for any general

continuous functions fj(xj).

The study has been expanded to include systems of two-sided (max,min)−
linear equations and inequalities, where the methods have been introduced in

the previous chapters can not solve these systems since the max− and min−
operations are only a semigroup operations, so that the variables can not be

simply transferred from one-sided of the equations or inequalities to the other.

Therefore two-sided (max,min)−linear equations and inequalities with variables

on both sides of the relations have been studied and investigated in chapters

fifth and sixth. In the fifth chapter of this thesis, we introduce Algorithm 5.2.1,

which is depend on an iteration method to find the optimal solution of problem of

optimization problems under two-sided (max,min)−linear equation constraints.

Example 5.3.1 is an important practical application for the systems of two-sided
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(max,min)− linear equations and inequalities. In the sixth chapter, we introduce

Algorithm 6.2.1, which is depend on a threshold method for find the optimal

solution of optimization problems under two-sided (max,min)−linear inequality
constraints. We can summarize the properties of the systems of (max,min)-linear

inequalities studied in chapter 6 as follows:

(1) Any system of two-sided (max,min)-linear inequalities is solvable and has a

unique maximum element xmax(A,B) depending on the matrices A, B with finite

elements aij, bij (note that including infinite elements can cause nonsolvability

of the system).

(2) If we include an additional requirement x ≤ x, then the system is also solvable

and has the maximum element xmax(A, B, x) ≤ xmax(A,B) if no lower bound

are given.

(3) The system with a finite lower bound on variables (i.e. with an additional

constraint x ≥ x) is solvable if and only if x ≤ xmax(A,B), or in case of the

additional upper bound x if and only if x ≤ xmax(A, B, x).

In the seventh chapter of the thesis, the concept of incorrectly posed is intro-

duced for one-sided (max,min)−linear equations systems, where there is no solu-

tions for the problem for given coefficients and we look for a close set (with respect

to a given distance function) of coefficients generating a solvable problem. We

introduce the concept the attainable set. Various approaches to solving such in-

correctly posed problems are proposed. In section 7.3, we use a parametric version

method to solve the incorrectly posed problem for one-sided (max,min)−linear
equations systems. Also in section 7.4, we use a threshold version method to

solve the same problem.

In the eighth chapter of the thesis, generalization optimization problems under

one-sided max− separable equation and inequality systems have been studied.

Future studies

We will focus our studies in the future on applied problems and how can use

the methods introduced in this study to solve practical problems.

We will try to make generalization for optimization problems under two-sided

(max,min)-linear inequality and equalty constraints.

We will try to study:
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• Parametric optimization problems under (max,min)-linear inequality and

equality constraints.

• The sensitivity study of the methods that were introduced to solve optimiza-

tion problems under (max,min)-linear inequality and equalty constraints.

• Inverse problems of systems of max− Separable equation and inequality

systems.

• Duality for optimization problems under (max,min)-linear inequality and

equalty constraints.
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[6] Carré, B. A.: An Algebra for Network Routing Problems, Journal of the

Institute of Mathematics and its Applications 7 (1971), 273–294. 2, 3
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