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In the submitted thesis, Mr. Mahmoud Gad considers systems of (max, min)-linear of equations

and inequalities with variables occurring on one side of the equations and inequalities, and similar

systems with variables on both sides. Optimization problems with (max, min)-separable objective

function and (max, min)-linear constraints are also studied. The results are extended to solving

incorrectly posed (max, min)-linear systems, which have no exact solution. For these problems the

optimal approximation of the input values is computed, for which the approximated system is

solvable. The (max, min)-linear problems have many practical applications in different fields of

human technical and research activities, such as manufacturing systems, control systems,

information systems, graph theory, scheduling theory, or computer networks theory.

The problems investigated in the doctoral thesis belong to so-called extremal algebra, which is

one of the principal objects of study in the research group Optimization and Decision Making

(ODEMA) at the Faculty of Informatics and Management of the University in Hradec Králové.

During his doctoral study at Charles University in Prague, Mr. Mahmoud Gad cooperated with

this research group, presented his results on international conferences, and he is an author or co-

author of several research papers which have been published or submitted for publication in

scientific journals. The results presented in the papers are systematically summarized in the

submitted thesis. The selected research area is topical and the content of the thesis corresponds to

contemporary research trends. The achieved results are also promising for further continuation of

the research in the indicated area.

The first chapter of the thesis describes the historical background and the state-of-art of the (max,

min)-linear system solving and optimization problems. The rest of the thesis is based on author`s

original results (as independent author or coauthor). In the second chapter, an algorithm is

presented for computing the optimal solution of a two-sided (max, plus)-linear optimization

problem. The computational complexity of the described algorithm depends on the objective

function. The third chapter studies the optimization problem under one-sided (max, min)-linear

inequality constraints. Polynomial algorithms are presented for finding the maximal feasible

solution and the optimal solution, or recognizing when there is no feasible solution. The

optimization problem under one-sided (max, min)-linear equality constraints is investigated

independently in chapter four. Chapter five and six are devoted to two-sided systems of (max,

min)-linear equations and inequalities. Algorithms for computing the optimal solutions are

presented, and the solvability of the system with inequalities is completely described. The

incorrectly posed one-sided (max, min)-linear equations system are considered in chapter seven,

where several approaches to finding an optimal solution are described. Finally, the eighth chapter

contains a generalization of the optimization problems with one-sided max-separable equality and

inequality constraints.

Besides the theoretical results and presented algorithms, the thesis contains a number of numerical

examples which illustrate the proved theorems and the work of the algorithms. The theoretical

results and algorithms are well-applicable in various practical optimization problems.

The elaboration of the selected method shows the research competency of the author. The

introductory part and the state-of-the-art description are written with sufficient level of

knowledge. The text contains adequate formulations, and the expression style is systematic, exact

and clear. All items in the list of references are cited on proper places in the text. Summarizing, it

can be said that the thesis is prepared on very good technical and scientific level. The thesis

contains new results and new ideas, and indicates their possible applicability. The goals of the

thesis have been achieved.

Conclusion

The thesis „Optimization Problems under (max, min)-Linear Constraints and Some Related

Topics“ submitted by Mr. Mahmoud Gad at the Faculty of Mathematics and Physics, the Charles

University in Prague and at the Faculty of Science, Sohag University, satisfies the requirements

for a doctoral thesis, and therefore

I recommend

to award Mr. Mahmoud Attya Mohamed Gad the degree „Philosophiae Doctor (Ph.D.) - Doctor

of Philosophy“ in the field Operations Research.
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